Дело № 2-5-510/2019
Р Е Ш Е Н И Е
 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 сентября  2019 года                                                г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района города Симферополя Республики Крым - Попова Н.И.,
         при секретаре  -    Лукьяненко Н.Ю.
         при ведении аудиозаписи помощником мирового судьи -                  Щербининой В.А.
        с участием представителя  истца и третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования на предмет спора – Гавриловой Ю.В.
         ответчика –Пацюк Д.Н.
          рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Симферополе гражданское дело по иску ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и                г. Севастополю к Пацюку Дмитрию Николаевичу, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора, УФСИН России по Республике Крым  и г. Севастополю, о взыскании излишне выплаченных сумм  за наем (поднаем) жилого помещения,  -
                                                              УСТАНОВИЛ:
ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и          г. Севастополю   09.04.2019г.  обратилось  в Железнодорожный районный суд г. Симферополя с исковым заявлением к Пацюку Д.Н.,  третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора, УФСИН России по Республике Крым  и г. Севастополю,        о взыскании излишне выплаченных сумм  за наем (поднаем) жилого помещения.
Определением судья  Железнодорожного районного суда г. Симферополя от 07 мая 2019 г.   гражданское дело по иску ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и                г. Севастополю к Пацюку Дмитрию Николаевичу, третье лицо, не заявляющее самостоятельных требований на предмет спора, УФСИН России по Республике Крым  и г. Севастополю, о взыскании излишне выплаченных сумм  за наем (поднаем) жилого помещения передано  для рассмотрения по подсудности мировому судье судебного участка № 3 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.
Определением мирового судьи судебного участка № 3 Железнодорожного судебного района г. Симферополя от 27 июня 2019 г. передано  на рассмотрение по подсудности мировому судье судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района г. Симферополя.
В соответствии с разъяснениями, содержащимися в п. 1 Постановления пленума Верховного Суда Российской Федерации № 2 от 17.03.2004 г. «О применении судами Российской Федерации Трудового кодекса Российской Федерации» , указанный спор подсуден мировому судье.
Требования истца, с учетом  уточненного искового заявления,   мотивированы тем, что  в порядке ст. 8 Федерального закона от 30.12.2012 г. № 283-ФЗ   «О социальных гарантиях  сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,  Пацюк Д.Н.  ДАТА  обратился  на имя начальника ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и   г. Севастополю  с рапортом  о рассмотрении его пакета документов для выплаты компенсации за наем (поднаем) жилого помещения. К рапорту приложил следующие документы: копия паспорта Пацюк Д.Н., копия паспорта его жены   ДАННЫЕ., копия свидетельства о рождении ДАННЫЕ,  справка филиала  ГУП РК «Крым БТИ», уведомления об отсутствии  в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений (3 шт), копия договора найма жилого помещения.   Документы Пацюк Д.Н. были рассмотрены на заседании  жилищно-бытовой комиссии ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю (протокол от ДАННЫЕ). В связи с отсутствием денежных средств для компенсации за наем (поднаем) жилых помещений  на расчетном счету, приказ о выплате вышеуказанной компенсации  был издан после их поступления. Приказом ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю  от ДАННЫЕ                      Пацюку Д.Н. было определено выплачивать  с 01.01.2018 г. указанную компенсацию ежемесячно в размере 15000 рублей.
На очередное заседание жилищно-бытовой комиссии  был вынесен вопрос о пересмотре ранее поданных Пацюком Д.Н. документов. Приказом № ДАННЫЕ о внесении изменений в приказ ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю от ДАННЫЕ   Пацюку Д.Н.  был изменен размере ежемесячной выплаты компенсации за наем (поднаем) жилых помещений за период с 01.01.2018 г. по 01.12.2018 г. с 15000 рублей на 13636 рублей 44 коп.   Размер излишне выплаченной Пацюку Д.Н. суммы составляет 5945 рублей 19 коп.    С протоколом заседания  жилищно-бытовой комиссии  от 11.12.2018 г. № 5, в ходе которого было принято решение об изменении размера компенсации,  Пацюк Д.Н. был ознакомлен лично под роспись 13.12.2018 г. , указанный протокол не обжаловал, знал о причинах  и изменившемся размере компенсации.
На основании ст. 1102 ГК РФ  просит взыскать с ответчика  излишне полученные денежные средства в размере 5945 рублей 19 коп.,  которые являются неосновательным обогащением, а также  в силу ч.2 ст. 1107 ГК РФ на сумму неосновательного денежного обогащения подлежат начислению проценты  за пользование чужими денежными средствами  в порядке ст. 395 ГК РФ с того времени, когда  Пацюк Д.Н. узнал  о неосновательном получении переплаты компенсации, то есть  с 14.12.2018 г. Из размер  по состоянию на 04.09.2019 г., согласно представленному истцом расчету, составляет 329 рублей 58 коп.
   Представитель истца и третьего лица, не заявляющего самостоятельные требования на предмет спора, на стороне истца,  Гаврилова  Ю.В. в судебном заседании поддержала исковые  требования по указанным основаниям.  Пояснила, что  Пацюком Д.Н. был представлен указанный в иске пакет документов, в том числе и свидетельство о рождении несовершеннолетнего ДАННЫЕ – сына его жены ДАННЫЕ. Изначально на заседании жилищно-бытовой комиссии от 22.02.2018г. было принято решение о начислении Пацюку Д.Н. компенсации за наем жилья , исходя из расчета на троих человек: его, его жены ДАННЫЕ и ее несовершеннолетнего сына ДАННЫЕ, в размере 15000 рублей ежемесячно. Однако, затем в течение года проверка выявила неправильное начисление Пацюку Д.Н. компенсации в указанном размере, поскольку он не является отцом ДАННЫЕ., и  в соответствии с ч.2 ст. 1 Федерального закона от 30.12.2012 г. № 283-ФЗ «О социальных гарантиях  сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» размер денежной компенсации  Пацюку Д.Н. должен производится из расчета на двух членов семьи: его и супруги.
            Ответчик     в судебном заседании возражали против удовлетворения иска, ссылаясь на то, что  несовершеннолетний ДАННЫЕ – сын его жены, является членом его семьи, проживает совместно с ними, полностью находится на его иждивении. В связи с этим при подаче документов на рассмотрение жилищно-бытовой комиссии, он полагал, что расчет компенсации за наем жилья должен производится из расчета троих человек. Полагает, что с его стороны не имело место сокрытия какой-либо информации при подаче документов, и  изменен размер компенсации был необоснованно.
 Рассмотрев дело, изучив доводы иска, исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья  приходит к выводу, что  исковые требования не  подлежат   удовлетворению по следующим основаниям.
Судебным разбирательством установлено и подтверждено материалами дела, что   Пацюк Д.Н.  проходил службу  в  ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю  в должности ДАННЫЕ. Пацюк Д.Н.  ДАТА обратился  на имя начальника ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и                                         г. Севастополю  с рапортом  о рассмотрении его пакета документов для выплаты компенсации за наем (поднаем) жилого помещения (л.д. 6). К рапорту приложил следующие документы: копию паспорта Пацюк Д.Н., копию паспорта его жены   ДАННЫЕ, копию свидетельства о рождении                        ДАННЫЕ, в котором указаны мать – ДАННЫЕ, отец – ДАННЫЕ,  справку филиала  ГУП РК «Крым БТИ» об отсутствии регистрации права собственности за Пацюком  Д.Н., ДАННЫЕуведомления об отсутствии  в Едином государственном реестре недвижимости запрашиваемых сведений  о правах на объекты надвижимости на территории РФ в отношении ДАННЫЕ  Пацюк  Д.Н.,  копию договора найма жилого помещения (л.д.  7-  18).
Согласно представленной выписке из протокола от ДАННЫЕ, документы Пацюк Д.Н. были рассмотрены на заседании  жилищно-бытовой комиссии ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю, которой было установлено, что  документы, поданные Пацюком Д.Н., удовлетворяют требованиям, и принято решение  выплатить ему  с              01.01.2018 г. до 01.12.2018 г.  денежную компенсацию за наем (поднаем) жилого помещения в размере 15000 рублей ежемесячно; в связи с отсутствием денежных средств для компенсации за наем (поднаем) жилых помещений  на расчетном счету, приказ о выплате вышеуказанной компенсации  будет  издан после их поступления(л.д. 19).
Как видно из выписки из приказа начальника  ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю  от ДАННЫЕ,  Пацюку Д.Н. было определено выплачивать  с 01.01.2018 г. до 01.12.2018 г.  указанную компенсацию ежемесячно в размере 15000 рублей (л.д. 20).
Как следует из выписки из протокола № ДАННЫЕ заседания жилищно-бытовой комиссии от 11.12.2018 г.,  на рассмотрение был вынесен вопрос о подтверждении или изменении размера денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения на основании ранее поданных Пацюком Д.Н. документов.  Как установлено в ходе заседании комисии, Пацюк Д.Н. подал необходимые документы согласно требованиям п.4 Правил выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам   учреждений   органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы   государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, утвержденных   постановлением Правительства Российской Федерации  от 09 сентября 2016 г. № 894.  В соответствии с поданными Пацюком Д.Н. документами, несовершеннолетний ДАННЫЕ  – является сыном ДАННЫЕ., состоящей в зарегистрированном браке с Пацюком Д.Н., сыном Пацюка Д.Н. не является, им не усыновлен, отец ДАННЫЕ не лишен родительских прав. Факт нахождения ДАННЫЕ на иждивении Пацюка Д.Н. в установленном порядке не установлен, в связи с чем на основании  ч.2 ст. 1 Федерального закона № 283-ФЗ от 30.12.2012 г.  «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых  федеральных  органов  исполнительной власти  и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», размер денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения Пацюк Д.Н. проводится из расчета  на двух членов семьи, а именно: ДАННЫЕ, а именно  с 01.01.2018 г. далее ежемесячно по 01.12.2018 г. включительно  выплатить Пацюку Д.Н. денежную компенсацию в размере 13636 рублей 44 коп. (л.д. 23). С протоколом заседания  жилищно-бытовой комиссии  от 11.12.2018 г.             Пацюк Д.Н. был ознакомлен лично под роспись 13.12.2018 г. (л.д. 44).
  Приказом № 127 от 13.12.2018 г. о внесении изменений в приказ ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и г. Севастополю от 27.06.2018 г. № 66   Пацюку Д.Н.  был изменен размер ежемесячной выплаты компенсации за наем (поднаем) жилых помещений, далее  с 01.01.2018 г. по 01.12.2018 г. выплачивать  13636 рублей 44 коп.  ежемесячно (л.д. 24).
Размер излишне выплаченной  Пацюку Д.Н. денежной компенсации составил  5945 рублей 19 коп., в связи с чем 23.01.2019 г. ему было предложено добровольно внести в кассу излишне выплаченную сумму (л.д. 25).
 Указанные обстоятельства подтверждаются представленными материалами дела, а также пояснениями сторон в судебном заседании.
  Предоставление денежной компенсации  за наем (поднаем) жилого помещения сотруднику ФКУ ОК УФСИН России по Республике Крым и                        г. Севастополю    Пацюку Д.Н. регулируется положениями  Федерального закона № 283-ФЗ от 30.12.2012 г.  «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых  федеральных  органов  исполнительной власти  и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». Перечень документов, необходимых для рассмотрения жилищно-бытовой комиссией вопроса о предоставлении денежной компенсации, предусмотрен п.4 Правил выплаты денежной компенсации за наем (поднаем) жилых помещений сотрудникам   учреждений   органов уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службы   государственной противопожарной службы и таможенных органов Российской Федерации, утвержденных   постановлением Правительства Российской Федерации  от 09 сентября 2016 г. № 894.  Все необходимые документы, установленные указанным перечнем, были предоставлены Пацюком Д.Н., в том числе, им была представлена копия свидетельства о рождении несовершеннолетнего сына его жены – ДАННЫЕ, в котором его отцом указан ДАННЫЕ.
На основании  представленных Пацюком Д.Н. документов ему была изначально назначена денежная компенсация  в размере 15000 рублей ежемесячно на заседании комиссии от 22 февраля 2018г. В последующем, на заседании комиссии 11.12.2018 г., на основании тех же документов, представленных Пацюком Д.Н. ранее, размер денежной компенсации был изменен на 13636 рублей 44 коп. При этом, в ходе заседания жилищно-бытовой комиссии не было установлено, что  начисление денежной компенсации изначально было произведено в связи с предоставлением Пацюком Д.Н. недостоверных данных, либо непредставлением им каких-либо сведений, представление которых предусмотрено законом. На тот момент ежемесячная  компенсация за наем (поднаем) жилого помещения за 2018 г.  в размере 15000 рублей была уже выплачена.
      Согласно  ст. 1064 Гражданского кодекса РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред. Законом обязанность возмещения вреда может быть возложена на лицо, не являющееся причинителем вреда. Законом или договором может быть установлена обязанность причинителя вреда выплатить потерпевшим компенсацию сверх возмещения вреда. Законом может быть установлена обязанность лица, не являющегося причинителем вреда, выплатить потерпевшим компенсацию сверх возмещения вреда.
 Лицо, причинившее вред, освобождается от возмещения вреда, если докажет, что вред причинен не по его вине. Законом может быть предусмотрено возмещение вреда и при отсутствии вины причинителя вреда.
Вред, причиненный правомерными действиями, подлежит возмещению в случаях, предусмотренных законом.
В возмещении вреда может быть отказано, если вред причинен по просьбе или с согласия потерпевшего, а действия причинителя вреда не нарушают нравственные принципы общества.
В соответствии со ст. 1102 ГК РФ лицо, которое без установленных законом, иными правовыми актами или сделкой оснований приобрело или сберегло имущество (приобретатель) за счет другого лица (потерпевшего), обязано возвратить последнему неосновательно приобретенное или сбереженное имущество (неосновательное обогащение), за исключением случаев, предусмотренных статьей 1109 настоящего Кодекса.
 Правила, предусмотренные настоящей главой, применяются независимо от того, явилось ли неосновательное обогащение результатом поведения приобретателя имущества, самого потерпевшего, третьих лиц или произошло помимо их воли.
В силу ст. 1109 ГК РФ не подлежат возврату в качестве неосновательного обогащения:
1) имущество, переданное во исполнение обязательства до наступления срока исполнения, если обязательством не предусмотрено иное;
2) имущество, переданное во исполнение обязательства по истечении срока исковой давности;
3) заработная плата и приравненные к ней платежи, пенсии, пособия, стипендии, возмещение вреда, причиненного жизни или здоровью, алименты и иные денежные суммы, предоставленные гражданину в качестве средства к существованию, при отсутствии недобросовестности с его стороны и счетной ошибки;
4) денежные суммы и иное имущество, предоставленные во исполнение несуществующего обязательства, если приобретатель докажет, что лицо, требующее возврата имущества, знало об отсутствии обязательства либо представило имущество в целях благотворительности.
 Таким образом, выплата  денежной компенсации за наем (поднаем) жилого помещения, предоставленная Пацюку Д.Н.  в качестве средства к существованию, производилась на законном основании - по решению жилищно-бытовой комиссии от 22.02.2018 г., на основании приказа от 27.06.2018 г.  Данное решение жилищно-бытовой комиссии  и приказ недействительными не признаны. Изменение приказа  от 27.06.2019 г. на основании решения жилищно-бытовой комиссии от 11.12.2018г. было произведено после выплаты Пацюку Д.Н. ежемесячной денежной компенсации в размере 15000 рублей.
Доказательств того, что для получения компенсации ответчиком были совершены какие-либо противоправные действия либо  представлены подложные документы, истцом не представлено.
При таких обстоятельствах на основании ч.3 ст. 1109 ГК РФ  отсутствуют правовые основания для удовлетворения исковых требований как о взыскании переплаты денежной компенсации, так и о взыскании процентов за пользование чужими денежными средствами  в порядке ст. 395 ГК РФ .
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 194-199 ГПК Российской Федерации,   -
Р Е Ш И Л :
         В удовлетворении исковых требований отказать.
         Решение может быть обжаловано в Железнодорожный районный суд города Симферополя  в течение  месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме через мирового судью.
          Разъяснить сторонам, что  мировой судья может не составлять мотивированное решение по рассмотренному им делу. При этом лица, участвующие в деле, вправе подать заявление о составлении мотивированного решения суда в течение трех дней со дня объявления  резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители  присутствовали в судебном заседании; в течение пятнадцати дней со дня  объявления резолютивной части решения суда, если лица, участвующие в деле, их представители не присутствовали в судебном заседании. В случае подачи такого заявления стороны могут ознакомиться с мотивированным решением суда по истечении пяти дней со дня поступления от лиц, участвующих в деле, их представителей заявления о составлении мотивированного решения суда.

                 Мировой судья                                                                     Попова Н.И.

Мотивированное решение составлено 06.09.2019 г.